

UKA 2016/066-01

17-10-2016

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2017, at fremlægge en redegørelse, som belyser konsekvenserne af at indføre et krav om, at udbytteudbetaling skal ske forholdsmæssigt, d.v.s. ligeligt i forhold til ejerandelen i selskabets kapital, i selskaber der driver fiskeri i Grønlands fiskeriterritorium, jf. Fiskerilovens kapitel 4.

(Medlem af Inatsisartut Hans Enoksen, Partii Naleraq)

Medlem af inatsisartut Hans Enoksens på vegne af Partii Naleraq forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges senest til EM2017, at fremlægge en redegørelse, som belyser konsekvenserne af at indføre et krav om, at udbytteudbetaling skal ske forholdsmæssigt, d.v.s. ligeligt i forhold til ejerandelen i selskabets kapital, i selskaber der driver fiskeri i Grønlands fiskeriterritorium, jf. Fiskerilovens kapitel 4, kommenteres på vegne af Partii Naleraq således:

I svarnotat til medlem af inatsisartut Hans Enoksen Partii Naleraq, vedrørende selskabsejernes udbytte fordeling, idet Naalakkersuisut pålægges at fremkomme med en redegørelsen inden uka 2017 indskærpede Naalakkersuisut kravene i fiskeriloven.

Endvidere oplyste Naalakkersuisut i svarnotatet, at disse krav er til for, at grønland kan få mest ud af indtægterne.

Forudsætningerne er såvidt muligt i orden, men spørgsmålet er, om det reelle forhold nu også er som det skulle være.

Netop fordi man ved, at selskaberne udnytter alle muligheder for såvidt muligt at slippe for skat.

Som eksempel skrev Naalakkersuisut i deres svarnotat til mit paragraf 37 spørgsmål i løbet af denne sommer:

"Et potentielt tab på selskabernes udskudte skatter som ves seneste opgørelse for nogle år siden var opgjort til va. 1,0 mia."

Derfoe mener vi, at det er nødvendigt at krænske mere i selskabs ejernes fordeling af udbytte,

Det må jo være i vores interesse, at eje værdien af det meste af livende og ikke livende ressourcer. Man kan jo ubenægteligt se, at der føres rigtig mange penge ud landet via fiskeri selskaber.

Vi ved, at love ikke er til for evighed, det skal jo med tiden revideres til gavn for landet og dets befolkning.

Vi mener derfor, at Naalakkersuisut bør lave en redegørelse om, hvorvidt skattemæssige forhold vedr. Selskaber bør ændres eller ej.

Med disse korte bemærkning støttes forslaget og indstilles til behandling i finans- og skatteudvalg inden anden behandling.